
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2358 ou 3410-2357  pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 05, DE 01 DE MARÇO DE 2023 
 
Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas para alunos(as) especiais e abre prazo para 

interposição de recursos.  

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção 

Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma 

da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da 

UFGD e do Edital de Alunos(as) Especiais PPGAGRO Nº 02, de 13 de fevereiro de 2023, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para ALUNOS(AS) ESPECIAIS 2023.1: 

Nome Disciplina  Nº inscrição 

ALEXANDRE VIANA Nutrição e metabolismo de plantas 2023388000009 

ANNYE CAMPOS VENÂNCIO FERREIRA Plantas Medicinais, Aromáticas e Condimenta-
res 2023388000007 

CLAUDIO CESAR DOS SANTOS JUNIOR Nutrição e metabolismo de plantas 2023388000003 

DIJOVANO DAL CASTEL Experimentação agrícola 2023388000001 

GRACIELA BENITES ACUNHA DE OLI-
VEIRA Nutrição e metabolismo de plantas 2023388000004 

JOÃO AUGUSTO MACHADO DA SILVA Experimentação agrícola 2023388000005 

MARCELO CORDEIRO DE ABREU Nutrição e metabolismo de plantas 2023389000002 

MARCOS VINICIOS GARBIATE Produção de Grandes Culturas I 2023389000001 

RAFAEL RODRIGO DE ALMEIDA Plantas Medicinais, Aromáticas e Condimenta-
res 2023388000011 

RUBENS RUFINO DA SILVA Métodos de melhoramento de plantas 2023388000006 

VALÉRIO DO AMARAL Produção de Grandes Culturas I 2023388000008 

WANDERLEY JORGE SOARES DE OLI-
VEIRA Métodos de melhoramento de plantas 2023388000010 

 

 

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para ALUNOS(AS) ESPECIAIS 2023.1: 

Nome  Nº inscrição Motivo do indeferimento 



 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2358 ou 3410-2357  pgagro@ufgd.edu.br 

CRISTÓVÃO JOSÉ DE SOUZA MAR-
TINS 

2023388000002 Não atende aos itens 4. “i” e 7.6 do Edital. 

 

3. INFORMAR aos(às) candidatos(as) que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem, 

apresentem requerimento recursal, no dia 02 de março de 2023, conforme cronograma do Edital de Seleção 

Nº 02, de 13 de fevereiro de 2023, em formulário próprio, disponível na área restrita do(a) candidato(a), 

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados: 

 

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 03 de março de 2023, 

na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-

agronomia/editais-selecao 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 
 
 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao

